F11117.0 Rrg.	7) Constantinopoiis: Cae	8) postulavit:
C7¡.	9) ill^>>:nu : CL Rey.	10) ordinareraus: C Rey.	lI) exstiterint:

liep,.; constitcrint: Cú 12) contra: CG Cont. 13) statutiun;

contra illos prosequendum duxeris tempere opportuno, fa.cienzas

auctore Domino super ipsi.s iusiitiae tibz plerzitudínem exlziberi.]

Super obedientia vero, quam ut tibi impendi faceremus ab
archiepiscopo et episcopis regni Cypri slmiliter postulasti,
fere idem, piad in praecedenti petitione, tibi duximus respon-

dendum, quum et lpsi ante tuam promotionem fuerintll"
exempti, guando videlicet Constantinopolitana ecclesia erat
inobediens et rebellis, et in eorum absentia circa i'^ statum l3

ipsórum 14 non debuerimus aliquid immutare. Iustitiam
lamen non negábimus 15 tibi, quum eam duxeris postulan-
danl. [Ex porte tua etc. Dat. Ferentini IV. Non. dng. 1io. 1 ^,

1.06.]

CAP. IX.'

Abbates et sacerdotes, qui sunt dioecesani episcopi, ad eius syuodum venire
et sibi obedire compelli possunt per censuran, ecclesiastieam.

Idem2.

Quod super his: (El infra: cf. c. 5. de cons. el aff: IV. 14.)

Similiter ctianz Abbates et sacerdotes dioecesana tibi lege
subditos 3 *, qui ad tuam synodum venire contemnunt4
[vocati], dummodo in ipsa synodo non ducas aliquid sta-
tuendum, quod forte canonicis obviet institutis, per cen-
suras 5 ° ecclesiasticas ad synodum ipsam venire compellas,
et debitan-1tibi obedientiam et reverentiam exhibere. [PCapel-

lanis etc. Dat. Lat. II. Kal. Rin. 1199.]

CAP. X.'

Canonici regulares inobedientes priori suo per ipsuui excommuuicari pos-
suut, et, si fuerint incorrigibiles, de fratrt un consortio expelli debela.

Idem sancti Stephani et sancti Proculi abbatibus

Bononiensibus2.

Quum in ecclesiis sancti Victoris et S. Ioannis de
Monte (Et infra:) Nos igitur ad reformationem earundem
ecclesiarum, quae peccatis exigentibus et in tenzporalibus demi-

nutae, et in spiritualibus surzt multipliciter 3 collapsae, diligenti
sollicitudine intendentes, universis canonicis dedimus /ir-
?ujier in mandatis l, ut priori suo in his, quae ad eum5"
pertinent, obedirent 6. Quumque omnes, quatuor duntaxat
exceptis, se obedire 7 velle das monitis et praeceptis con-
corditer 3 respondissent, praedicti quatuor se contra priorem
in superbiam erigentes, licet de obedientia suo priori
praestanda praestitissent corporaliter iuramentum, tamen
exhibiti iuramenti eh districtae praeceptionis immemores, suo
priori per omnia restiterunt g, et, quum pro contumacia sualo
nequlvlssent ad debitam obedientiam revocari, dictus prior
in eos dictarte iustitia excommunicationis sententiam promul-
gavit. Quum igitur praefati canonici ad apostolicam sedem
accessissent, per scripturas authenticas ex 11 multorum
testimonio praelatorum effecti de ipsorum contumacia cer-
tiores, recepto secundurn formam ecclesiae ab eisdem12
corporaliter iuramento, ipsis fecimus absolutionis beneficium
impendi, praecipientes eis 13 sub debito iuramenti, ut ad
suum claustrum, de quo exierant, redeuntes, priori suo
secundum Deum devote ac humiliter obedirent. Ideoque 14

nolentes, quod iidezn canonici tam effi •enata deinceps libertate

vagentur, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus nosira freti auctoritate praefatos canonicos, ut ad
prioris sui obedientiam revertantur, sublato cuiusvis appel-

lationis diffugio 11 per censuras ecclesiasticas compellatis, et,
ne de sua possint contumacia 16 vel malitia 17 ' gloriari,
cogatis eos, si videritis expedire, ut iuramentum, quod de
pareado mandatis prioris pro 18 absolutionis beneficio im-
petrando 19 superbe negaverant, humiliter praestare pro-
curent 2o ; alioquin eos de fratrum ipsorum consortio penitus
excludatis.

Cb; Ed. ROM. opte. n+end.	14) eorum: Cosai. Rülrne.	15) negamus: N;
denegabimus: La; negavimus: Caa

Cap. Di. 1) Restitiltamra ex Reg. Ral. If, 261.; Comp. IV. c. 1. li . t. (1, 11.)
2) Rosanensi episcopo: Rey.; -- Pottlrast no. 919. 3) subieetos: FCIHIKLSD
Itcq. 4) contendunt: Dach 5) censurara eeclesiasticant: F(1HIK.

Cap. X. 1) liestituturn ex Cornp.IV. c. 2. L. t. (1, 14.) 2) ser. 1198-1215.
- PottGast >ao. 5030.	3) mult.: deest: Db	4) praeceptis: D	5) Deum:
FC1IKLaDID	e) obediant: D	7) parece: D	8) add.: pariter: Di

9) restiterint: Dble 10) illa: Lb 11) et: La; et ex: Db 12) eis: FGIIí\'D
13) eisdem: 1H; ipsis: Dj 14) Nolentes igitur: D 15) obstaculo: Db
16) eont. vel: dtcst: DI 17) vol mal.: deest: FBHld'Dacfgla 18) pro quo: Dh
10) impendéndo: D 20) praestent; D.
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CAP. XI.1

1'resbyteri et clerici capellarum subditarum titulo cardinalatus debent
cardinali obedientianl et reliqua, de quibus hic. Et vacante titulo succedit

capitulum illius ecelosiae, nisi pro bono pacis aliquid sit exemptum.

Honorius III. G. Presbytero cardinali, et Capitulo

sancti Laurentii in Damaso2.

His, quae pro ecclesia S. Laurentii in Damaso ex parte
una 3 et capellis 4 sibi subiectis ex altera super scrutinio,
brlptismo 5 nzanuali obedientia, correctione, interdicto et exconz-
municatione aliisque articulis fuere corcnn nobis 6 * proposita,
diligenter auditis, sententiando decrevinItls 8 *, ut earundem
capellarum presbyteri et clerici cardinali, qui nunc est 3 in
ipsa ecclesia, et qui fuerint 11' per tempora ll *, manualem
obedientiam et 12 reverentiam et honorificentiam omnern ex-
hibeant, ét ad ecclesianl ipsam pro scrutinio, baptismo et
capitulo celebrandis conveniant temporibus consuetis, cor-
rectionem ipsius cardinalis recipientes humiliter, et ex-
connmlicationis, interdicti 13* vel suspensionis sententias,
quas tulerit in eos et ecclesias eorundem, inviolabiliter ob-

servantes. Ouando autem ecclesia ipsa cardinali vacabit,
capellani et clerici memorati nihilominus eidem ecclesiae re-
verenter exhibeant omnia supradicta, eo dtnztaxat excepto,
quod de correctlone 14, •exco1n111ulllcatlolle et suspensione
ipsorum pro bono pacis nostrae providentiae reservamus.

CA1'. XII.1

Licet abbatissa subditos excoulnlunicare non possit, ipsi tamen sibi obeclire
teueutnr.

Idem Abbati 2 S. Michaelis Abradensis dioecesis3.

Dilecta in Christo filia abbatissa de Bubrigen. 4 * trans-
missa nobis petitione monstravit, quod, quu111 ipsa plerum-
que canonicas suas et clericos suae iurisdictioni subiectos
propter inobedientias 5 et culpas eoruln officio 6 beneficio-
que suspendat 7 iidem s confisi ex eo, quod eadem abbatissa
excommunicare eos y non potest, suspensionem huiusmodi
non observant lC', propter quod ipsorum ll excessus re-
nlanent 12 incorrecti. Ouocirca discretioni tuae 13 mandamus,
quatenus dictas canon cas et clericos, ut abbatissae prae-
fatae obedientiam et reverentiam debitan1 14 ilnpendentes,
eius salubria monita et mandata observent, nzonitione prae-

nzissa ecclesiastica censura r appellatione remota compellas.
[Dat. Allatü II. Mons. Iznz. Pont. nostr. Ao. VI. I222.]

CAP. XIII.

Si metropolitanus a sutrragalleo itu •amentmn exigit ultra formam statutam
a canone, in eo, quod est ultra, suffraganeus non tenetur.

Gregorius IX. Patriarchae Grandellsil.

Dilecti filii archidiaconus et capitulum Castellanum
suam ad nos querimoniam detulerunt, quod, quum a Castel-
lano 2 episcopo exigeres iuramentum praeter formam canoni-
cam, quarn ceteri suffraganei metropolitanis suis consuevere
praestare, iidem conspicientes ex hoc ecclesiae suae prae-
iudicium generari, ad sedera apostolicam appellarunt. (Et

infra:) Ouum igitur non deceat alii te fecisse quod ab alio
fieri tihi nolles, mandamus, quatenus contentus forma
canonica, quam nos a coepiscopis nostris nobis immediate
subiectis recipimus, nil amplius a Castellano episcopo ob-
tentu alicuius consuetudinis exigas praetextu praestiti iura-
menti, sciens, nos eundem episcopum ab huiusmodi iura-
mento quoad alios articulos absolvisse, vel denunciasse
potius non teneri.

CAP. XIV.

Vacante episcopatu capitulum confirmat et infialnat elcctiones.

Idem Priori fratrum Praedicatorum et archi-

diacono Rheginensil.

Quum olim causa (Et infra:) Quocirca mandamus, qua-
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Tit. XXXIII. Cap. XI. 1) ReslilulaanexComp.V.c.1.h.t.(1,18.) 2)di-

lectis Cilla (dilecto fratri: F:cd) Guidoni(Widoni: Ecd)presb. card. et capitulo

ecclesiae S. Laurentii in Damaso: F.aed; idem eidem: Eb; — ser. 1218-27.

(qunut ao. 1216.sg. Pab'ns tituli nominati presbyter card. extiterit)—Potfhast

no. 7732. 3) tua: I:d 4) capellanis: E 5) bapt.: dcest.: Ed RiJnt. 6) eor.

nob.: exst.: F	7) dil.: deest: L	8) decernimus: FO¡II%NEac	9) est:

dersl: FCHIN; swtt: M	10) fuerit: Eabd	11) pro tempore: FOh7.3fE

12) et: deest: FCRIN	13) et interd.: FHI¡iLNEabd; vel int.: O

14) cot• reptione: Red.
Cap. XII. 1) Ilcslilntnnt ex oraj. ap. líettazer ilntign. Qnedlinb. p. 230.

2) Luid.: de Lapide: E orig. ( llichelsteeü) 3) ley.: Î alberstad. dioce.: Ea

orfq.—]'otNutst aro. 6857. 4) ley.: Quedlinburg.: ori,g.— in Coda. nomen cor-

ratptvm esl, sed Abradens. nasguana exslat; mino legittrr; Quidelimburg.: Lb;

Quedelanhurg.: O etc.	5) inobediontlam: M; inobedientiam ot culpare :

ariy. 6) ab off.: Ebd 7) suspondit: NEab 8) et iid.: Ed Rfcht. 9) ípsos .,.

tenus, licet conventus monasterii sancti Salvatoris Messa-
nensis sint ipso iure hac vice eligendi 2 potestate privati, de
gratia tamen eligendi seu postulandi detis ipsis auctoritate
nostra liberam facultatem, mandantes eisdem, ut quum ec-
clesia Messanensis vacet ad praesens, electionem suam con-
firnlandam, prout de iure fuerit, vel etiam infirmandam
praesentent capitulo Messanensi.

CAP. XV.1

Qui maior est ordine, licet in ecclesia posteritts receptus, in loco et portiono
praefertur. II. d. secuudum voraz lecturam.

Idem Archipresbytero sanctae Mariae maioris

de Urbe.

Statuimus, ut presbyteri primum locum, diaconi secun-
dum, subdiaconi tertium, et sic de reliquis obtineant ordi-
natim, etiamsi posterius admittantur. Et qui maior est
ordine, etiamsi postea sit receptus, in portione percipienda
esse volumus potiorem, ac minores facere servitia consueta.

CAP. XVI.,

Si ecclesia sita in aliquo archidiaconatu erigitur in cathedralem, a iuris-
dictiono archidiaconatus eximitur.

Idem Archiepiscopo Colocensi2.

Ouum inferior superiorem 3 solvere nequeat vel ligare,
sed stlperior 4 * inferiorem liget regulariter et absolvat, et
satis [indignum et] absonum videatur, ut [maior subditus sit

minore et] filius potestatem habeat in parentem, miramur
[non nzodicunz et movenzur], quod quum tu monasterium de

heur 5 * constitutum3 in Flrmiensi 7 archidiaconatu tuae
dioecesis ecclesiam erexeris cathedralem, [venerabilenz fra-

irenz nostruzn Sirtniezsem episcopum ad titulunz ipsius ecclesiae

itz episcopum consecrando], archidiaconus Firminensis in tan-
tam prorupit s temeritatis audaciam, ut in episcopum ibi3
consecratum et ecclesiam suam iurisdictionem exercere
praesumat. [(Zurre idenz episcopus nobis Irunziliter supplicavit

vi pum, eodem archidiacono in ipsuzn et dictam ecclesicnzz iuris-

dictionenz huiusmodi exercente, ipse in eadenz ecclesia episcopus

quoddaznmodo non exsistat, provideri sibi super hoc salubrzter

.dzgnaremuz•. Nos igitur eiusrlenz episcopi et ecclesiae paterno
compatiezztes affectu, ipsos Culis onznibus itn•ibus et pertinentiis

eorundenz, a iurisrlictione ipsius archirliaconi penitus eximentes]
Mandamus, quatenus praefato archidiacono [ne in eis itn•is-

zlictionen aliqurinz de cetero exercere p•aesunzat, ex parte nosb•a

districte sturleas inhibere], a cuius lurisdictione dictum epi-

scopum denunciamus lU exemptum, id districte studeas in-

hibere; provisio [p•urlenter] ut, si ex hoc archidiaconi 11 *
Firnliensis iura laeduntur, in dioecesi tua, ubi expedire
videris, absque alieni illris praeiudicio recompensationem

illi facias congruentem. [Contradictores etc. Dat. Real. XII.
Kal. April. ao. V. ]:232.]

CAP. XVII.,

Cotnpositionen super iure primatiae unus solus, cuino interest, poterit
impedire.

Iclem Lemovicensi Archidiacono et Priori

sanctae Radegundis Pictaviensis.

Humilis doctrina rnagistra (Et infra:) Mandamus, qua-

tenus praelatorum Burdegalensis provinciae in ea prae-
sentium, et cathedralium capittllorum eiusdem, nec non

Bituricensis 2 * capituli super provisione, quam inter Bituri-
censem et Burdegalensem archlepiscopos in causa primatiae
cluximus faciendam, requiratis assensum, quo habito provi-
dentiam nostram solenniter publicetis. Si qui yero con-
sensum praestare noluerint, vos stipersedentes publicationi
praeclictae, districte praecipiatis eisdem, ut personaliter, si
praelati fuerint, vel si alii, per procuratores idoneos, rostro

posset: orig. 10) observare: ib. 11) eorum: MEb 12) remansere: orig.

13) tuse per ap. scripta: Iliclrt. 14) deb.: deest: E7a on'g. 15) per censuran/

ecclesiasticam: NEahc m •ig.; por censuras ecclesiasticas: Ed.

C ap. XIII. 1) 1227-34. — Potthast no. 9561. 2) Castelletsi: NG

Cap. XIV. 1) Rhegino: CH; — 1227-34. — Potthast no. 9565. 2) olla.:

suo postulandi: CI.
Cap. XV. 1) 1227-34. — Pottleast no. 9566.

Cap. XVI. 1) Restitadaem ex orig. ap. g 'hciner Jloaa. ¡fngar. XI, 103.

2) Polthasl no. 8899.	3) potiorem: FCIdJIN, maiorem: H	1) potior:

FOIX.IIN orig.	5) Chuer: FO%LN; lcg.: Cuhor: orig. 6) const	•u'ch.:

deest: m'tj. 7) Sirmiens.: orig. cl sic deinreps 8) prorumpit: ib. 9) eundmu

(cons.: deest): ib.	10) denuntiavimus: CRIN	11) archidiaconatus:

FOHILaMN ortj.
Cap. XVII. 1) 1234. — I'otthast no. 9567.	2) et Bit.: FCHIE

Cont. Róhna.

CAP. II.

Personao hic enumeratae plena securitate gaudent tempere guerras.

Idem1.

Innovamus autent, ut presbyteri 2, [delicti monachi, con-
versi, peregrini, mercatores 3, rustici, euntes et 4 redeuntes,
et in agricultura exsistentes, et animalia, quibus 5 arant et
quae u ' semina portant ad agrum, congrua securitate lae-
tentur. Nec quisquant etc. (cf. c. io. de cens. III. 39.)

TITULUS XXXV.

DE PACTIS.

C A P. I.

Pacta quantumcunque nuda servanda sunt.

Ex concilio Africanos.

Antigonus episcopus 111adaurensis 2 dixit: Gravent in-
iuriam paliar, el credo, dolere sanctitatent restrant coftttlmeliam3
vteant e1 4 computare communetn initlii<tm. Optantius <listan se
repraesentaret,pctclunt mecum habuit et divisimus 5 [plebes ; manu-
scriptiories r; nosb•ae tenentur et pitlacia. Contra hoc pactum
circuit plebes mihi attributas, et usuapat populos 7 , nt illum
patrem, me vitricunl nominent. Gratos epi,copusdixit: Factumhoc
dolendum est,] ut in se illiciat s populorum imperitorttm animas9
contra diseiplinftm, contra evangelieam traditionetn, contra pacis
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placita. Nam si id lo sibi posse conüngere tirbftrarelur 11 , nun-
quam profecto in fratrem ali<fuis deliquisset. linde Aut Mita

pacta suam 12 obtineant firmitatem, aut conventus, si se non
cohibuerit, ecclesiasticam sentiat disciplinam. Dixerunt
universi: Pax servetur, pacta custodiantur.

CAP. II.1

Conventio invalida per censenenm superioras valldatur.

Gregorius2.

Quoties in conventionibus quibusdam noster exspectatur
assensus, ne in dubium veniant quae geruntur, ratihabitio3
eas debet pro securitate partium solidare. [Proinde etc.]

CAP. III.1

Iudea debet studíose agere, ut promissa adimpleantur.

Idem2.

Qualiter in Sardinia + [minores vel pauperes ab eis, qui illic
majares sunt, opprimantur, reverendissimi fratris nostri Dominici
Carthagjnensis episcopi atque entinentissimi ftlünostri Innocentü
praefecti epistolae testantur, a quibus, ut quae nolris scripta sunt
noveritis, ipsarum robis epistolarum exemplaria praevidimus
transmittenda. Et ideo quia ea, quae petenda son!, o fferuntur,]
Studiose agendum est, ut ea, quae promittuntur, opere com-
pleantur.

CAP. IV.1

Non valet paetnm, per quod beneficium eccloslastioum debet pecunia
resignari.

Alexander III. Exonensi 2 et Wigornensi episcopis.

Quum pridem s S. 4 clericus procurator prioris et mona-
chorum de Acra 5, et P. 6 clericus pro causa, quae inter cos7
monachos et praedictum P. ac fratrem eius, pro cuius parte
vicem se gerere dicebat, super ecclesia 8 de S.° et capella
de L. vertebatur, ad nostram praesentiam pariter acces-
sissent, ita inter se, non tamen 11 nobis mediantibus, con-
venerunt 12, quod 13 eidem P. 14 pro expensis, quas fecerat,
tres marchae argenti solverentur, et 15 idem P. liti cederet,
et 16 a monachorum penitus infestatione cessaret. Quumque
compositionem istam 17f ad nostram pertulissent audienttam,
ecanque auctoritate apostolica peterent 13 confinnari, nos eam
non 19 duximus admittendam pro eo, quod videbatur pravam
illicitae pactionis speciem continere. j-D/onuintus autem prae-
dictum I'., ut ipse tam pro se, quant pro fratre suo monachos in
pace dimitteret, et eidem liti 2o omnino abrenunciaret. 111e21

igitur nostris 22 monitis acquiescens 23, et eidem liti pro se
ac 24 pro 25 fratre suo penitus renuncians 26, authentica27

instrumenta, quae super hoc 28 habebat in 29 nostris manibus

resignavit, quae nos 30 priori et monachis praedictis scilicel
destinantes 31, mandavimus 32, ut, ex quo praedictus P. nostris
super hoc monitis acquiel,`it, ipsi quoque benignis rtostris3l
precibos intenderent, et eidem P. et fratri eius 35 in aliquo38

studerent beneficio providere, de quo maius lucrumvaleant 37

apostolica intercessione percipere, quam eis 38 deberet 39 ex

illa pactione iilícita provenire 49. Ceterum quia saepe dicti
prior et fratres sien! accepinlus, acquiescere 41 noluerunt, nos
eorunflent 42 clericorrrolt laboribus paterna pietate compatientes

CAP. I.

Statuit tempora treugarum et peonas violantinm.

Alexander III. in concilio Lateranensil.

Treugas" a quarta feria post occasum solis usque ad
secundara feriara s in ortu 4 solis, [e1] 5 ab Adventu Domini

usque ad octavas 6 * Epiphaniae, et a Septuagesima usque
ad octavas 7 ' Paschae ab omnibus inviolabiliter observari
praecipimus. §. 1:. Si quis autem treugas 8 frangere prae-
sumpserit 9, post tertiatn admonitionem 1U si non satisfecerit,
suus episcopus sententialn excommunicationis Il dictet l" in
eum, et scriptam vicinis episcopis annunciet 13, quorum14
nullus excommunicatum in communione l5+ recipiat 16, immo
scriptam 17 sententiam quisque confirmet. Si quis autem
haec 18 violare praesumpserit, ordinis sui periculo subiaceat 13.
§; 2. Et quoniam funiculus triplex difticile 20 rumpitur, prae-
cipimus 21, ut episcopi ad solum 22 Deum et ad 23 salutem
populi habentes respectum, omni trepidatione 24 seposita ad
pacem firmiter`-'5 tenendam mutuum sibi consilium et auxi-
lium praebeant 26, neque hoc alicuius amore vel odio prae-
termittant. Quod 97 si quis in hoc Y8 Dei29 opere trepidus39•
inventus fuerit, damnum propriae 31 dignitatis incurrat.
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se conspectui repraesentent, prosecuturi coram nobis ius, si
quod habere contendunt, et satisfacturi parti alteri, si suc-

cubuerint, in expensis.

TITULUS XXXIV.

DE TREUGA ET PACE.

Tit. XXXIV. Cap. I. 1) Restilatme ex ipso Cono. Later. III. e. 21.
(Lips. c. 22.) hab. ao. 1179. - Cass. V. un. Comp.I. c,1. 14.1. (1, 24.) 2) Treug.
autem: I'R	3) fer.: deest: It	4) in ortum: Come.; post ortum: AbPQR
5) et: deest: Q	(;) octavam: FGHIRAQ	7) octavam: vb.	8) treugam:
orr;q. 11	9) tentaverit: AIQ m •fg.; attentaverit: II	10) eommonitionem:
Aabcl orig.: monitionem: Ak	11) exc.: decst: Q	12) dicat: P; in eum:
deest: APQ orig.	13) nuneiet: La; enuntiet: R; repraesentet: AaK1
14) epíscoporum antera nullus: APQ orig:; Episcopus autora nullum: R
15) communionem: I;HEP orig. 16) suscipiat: Coll. citt. orig. 17) scriptum
susceptum: orig.; scripto susceptum: PQ 18) boc: FGHIX Coll. cilt. orig.
19)subiaeebit: A 20)non facile: a •ig.; cf.Eccl cs. IV, 12. 21) cf. Dist. XC.c11.
22) solum Dei et salutis pop.: orig.; ad solum domini et salntem populi: R
23) ad: deest: Q 24) tepiditate: AackIPQR orig. 25) firmum: Q
26) praestent: Mg. 27) Quod: deest: PQ 28) bou: deest: orig. 29) Dei:
deest: Abc 30) tepidus: FGAabcIIY lR orig. 31) suae:

Cap. II. ll c. 22. eiusd. Concita. (Lips.: 26.); Cass. XII, 4.; Comp. I, e. 2.
h. t. (1, 24.) 2) presb. et monachi vel conv.: 12 3) mere. et acholares ad
etudium proficiecentes, et in ipso nadie permanentes, vel ad propria
remeantes: .12 4) et: deest: Ab; vol red. vel: Cont. B<ihm. 5) quibus ar. et:
deest: orig. 6) quae: exstat: X  7) continua: R.

Ti t. XXXV. Cap. I. 1) Restitutmn ex Coste. Carth.I. hab. 348. e. 12.
ap. Bruno I, 116. - Comp. I. c. 1. h. t. (1, 26.)	2) 3iarturenaia: Aac;
Maticenais: Ab; Maginensis: Risp.	3) et cont.: Ambo	4) et: deest: Aac
5) sed divisara est: A	6) manea: Risp.	7) susurrat populis: Hisp.
8) illiceat: A; illiclant: Hisp. 9) animes: Hisp. 10) bou: Aab; bou
contingere: de; hoe: deest: Risp. 11) arbitretar: Ac; arbitrarentur: Hisp.
12) sol: Ab Risp.

C ap. II. 1) Restittdnm ex Gr•eg. I. Reg. IX, 57.; Comp. I. c. 2. h. t. (1,26.)

2) Praciectae illustri: Reg.; ser. (lo. 599. - Jaffé no. 1215. 3) rati ene pro
sec. part. debet habido (awbitio: Ak): A; ratio ea pro sec. part. del).
habita: Rey.

Cap. III. 1) Itestituteua ex cod. Ileg. X, 38.; Comp. I. c. 3. h. t. (1, 26.)
2) add.: P. C.: Ioanni a paribus (partibus: Ac) earum (Sar.: Ac): Abc; Io. P. E.

Ioanni (toannis: Ak) a partib. Sar.: Akl; Ianuario ep. Caralitano: Reg.;

ser. no. 600. - J<rffé no. 1323.
Cap. IV. 1) Restitntunt ex App. XXVIII, 2.; Lips. V, 1.; Casa XVII, 1.;

Baab. V, 1.; Comp. I. c. 4. h. t. (1,'l6.)	2) Exon. ep. et W. ep.: R: - ser.

1159-81. - Ja,Q°é no. 8990. 3) Mea pridem: 0 4) Simon: Coll. ciit.

5) Archa: FM; Acchra: N; C.: Ab 6) Petrus: APR; decst: Q 7) eesdem:

AkO; deest: A1R 8) eccl. de Ha. et cap. de I.: 0; ecel. de Wet., capella do
Vol.: R 9) Sintonea: Ab; Sintonia: Q 10) Lintonia: Q 11) tam.:

deest: ib. 12) convenerint: R 13) quod praedictus procurator prioris et
monachorum tres marchas persolveret (peraolverent: P): A.PQR; quatuor

marcas arg. ei persolveret: 0 14.) Petro: PQR 15) et nt: R 16) et: deest: Q

17)ipsam: FGHCo1l.citt.; illam: X; deest: La 18)supplicarent: AOPQ; suapi-

carentur: R 19)minime: O 20)lit.: deest: AabQ 21)illc ergo: O 22)nostr.:

deestr OP 23) acquiovit: Col!. citt. 24) et: AabQ 25) pro: deest: AacQ

26) abrenuntians: Col/. citt. (praet.: Al: abrenuntiavit) 27) add_: etiam: Al

28) sup. cadejo ecclesia: Aacl; et add.; et capella (ad<l.: eadem: Al):

AbkOPQR	29) in: deest: R	30) et nos ea (eum: O): Con. citt.

31) destínavimus: APQR; destinamos: O	32) monentes atquo (itaque et:

Aack!) atque mandantes: Col'. citt.	33) benignius: Aac	34) meis: Q

35) ac: FGHAQ	36) allgnod (in: deeat) .. beneficlum: Collatt. citt.
37) valeat: AacQ; valerent: OR 38) in eta: R; illis: Q 39) debuerit: AQ;

debuerint: P; debnerant: R	40) prsestari: Q 41) nec (non: 9) monitis

nec mandatis nostris (vestris: 9) acqu. voluerunt (voluerint: AbeQ; volunt:

O): Col'. eitt.	42) eorum: Q.

vobis per apostolica scrip(a praecipiendo inandamus, quatenus
priorent et monachvs moneatis 43 eosdem 44, ut praefato P.
et 45 " fratri eius decens el competens beneficium conferant et
assignent; alioquin 46, si vobis constiterit, saepe dictos cleri-
cos, pernil ipsi asseverant 47, a praenominata ecclesia de
,S'intonza et capella de Lintona 48 inzzste 40 et absque ordine
judiciario violenter 50 fuisse eiectos, ipsas eisdem 51 restitui
faciatis, non obstantibus literis nostrae confirmationis, quas
praedicti prior et monachi a nobis impetrasse noscuntur.

CAP. V.1

Idem Archiepiscopo Eboracensi2.

Accepimus 3, quod quaedam ecclesiae clericis sint 4 tali
tenore concessae, quod post eorum obitum alii nominatim
succedant. Verum S quoniam hoc ó iniquum est et sacris
canonibus inimicum, et ideo non debet aliquatenus tolerari,
fi •aternitati tuae per`ctpostolica scripta praecipiendo mandamus,
quatenus huiusmodi successiones tam detestabiles et ini-
quas contradictione et appellatione cessante 7 prohibeas g, et
omnino s frívolas et inanes l0 " esse decernasll,

CAP. VI.1

Qui per pactum augendae pensionis consecutus est ecelesiam, debet ea
privari, et alias canonice puniri.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et 2 eius
Suffraganeis.

Quum clerici vestrae jurisdictionis, sicut accepimus, de-
cedentibus ecclesiarum personis paciscantur ex 3 ipsis ec-
clesiis maiores solito 4 solvere pensiones, ut facilius possint
easdem ecclesias adipisci, nos (miden?, ad taro detestabile
vitiuln exstirpandtun attenlazlt volumus curallt et solliciludinent
adhibcre. hule est, quod fraternitati vestrae per apo,stolica
scripla praeci)úendo mandamus, quatenus clerlczs nnlnibus5
vest7 is, ne id attentare praesumant, publice districtius prohi-
bentes°, si quidem contra prohibitionem vestram 7 venire
praesumpserint, appellatione cessante 8 eos taliter adeptis
ecclesiisquantocius spolietis, alias 9 pro tantae praesumptionis
excessu severitate ecclesiastica punientes 10 eosdem 11 . Ad-
hace etc. (cf. c. II. (le cens. IIL 39.)

CAP. VII.

Si ecclesia rem suam locando vel in feudum concedendo apponít pactuut in
praeiudicinut iuris paroehialis alterius ecclesiae, non tenet, et gnicquid bac

occasione perceperit reddere cogitur jlli ecelesiac.

Innocentius III. in concilio generalil.
Plerique, sicut accepimus, regulares clerici et saeculares

interdum, quum vel domos locant, vel feuda concedunt, in
praeiudicium parochialium ecclesiarum pactum adiiciunt, ut
conductores et feudatarii decimas eis solvant, et apud
eosdem 2 eligant sepulturam. Quunl autem id de avaritiae3
radice procedat, pactum huiusmodi penitus reprobamus,
statuentes, ut quicquid 4 fuera occasione huiusmodi pacti
perceptum ecclesiae parochiali reddatur.

CAP. VIII.

Non valet pactio in spiritualibus, vol quae peccatum indueit, vel turpis, seu
de re turpi, vel impossibilis de furo vel de facto.

Gregorius IX.1
Pactiones factae a vobis, ut audivimus, pro quibusdarn

spiritualibus obtinendis, quum in huiusmodi omnis pactio
omnisque conventio debeat omnino cessare, nullius penitus
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- T i t. XXXV. C ap. IV. 43) commoneatis: Q	44) eosd.: deest: Coll.

citt. 45) ac: FOHAbQ 46) Qnod (Qui: A) si forte facere noluerint, vos
quum eximio fuerais requisiti: (.'oil. citt. 47) assernnt: 9 48) Lintonia: 9
49) injusto: 9 50) et laicali violentia: Coll. citt. !il) eidem: li

Cap. V. 1) Restitutuet ex App. XXVIII, 2.; Inps. V, 3.;• Caos. XVII, 3.;

Renal). V,3.; Comp.. I. c. 5. h. t. (1, 26.) 2) Dunelmensi: 1) - translata tu

h. c. iuscripliour cap. seg. (c.. 3. de transad.) - 1159-81. - .laffé no. 8945.

31 Acr,ep. autem : 1', quo partan aUctuits epistolae esse indicatanr. Pot potcrit,

2rt Itir;lrt. tpvdrur ceuscbat, de cap. lnter teteras (cf. c. 4. de reser. I, 3.) co,gitari,

qaa de praebeadis rae concedendt:s rtr,trnn fuisse c. 10. de iur. patr. (3, 38.)

apene dentoasóvrt,	4) sunt : 6'011. cilt. 5) mide: AaOR 6) hoc: deest: FP

7) remota: :150P; remissa: R 8) ficri prohib.: A; prohibemus et . . .
decernendas: 1' 9) denuo: 11 10) vanas: FL6NColl. citt. 11) discernas:

Con/. RGlrin.
Cap. VI. 1)Restitutum ex App.X XVIIi,B.; Ltps. VI, 2.; Cass. XVIII, 2. ;

R(imb. VI, 2.: Coll. I. c. 6. h. t. (1,26.)	2) et . .. Suff.: deest: FAI; -

1159-81. - Ja$é aao. 8883. 3) pro: Aakl; de: Ac; deest: 09: doced.

personls occlesias ipsas paciscantur, ipsis ecclesiis mejores solitis solvere: P

4) solitis: :Iack1PQR 5) omnibus: mate omisa Ilicht. 6) sub distrieta poena

prohlbeatis ot (nuth: R) si: Col!. citt.	7) nostram: 11; dcest: 9	8) post-

[' omita: AG011; remota: 0; app. cees.: deest: P	9) et: Q; et alias: LaAP;

et uliter: Oil 10) jnrniatls: l.aA 'Coll. citl. 11) eosd.: deest: Coll. cilt.

sunt momenti. Quod etiam de aliis est dicendum, quae ob-
servatae vergunt in animae detrimentum. Nam etiam2*
iuxta legitimas sanctiones pactum turpe, vel rei turpis aut
impossibilis de iure vel des facto, nullam obligationem in-
ducit.

TITULUS XXXVI.

DE TRANSACTIONIBUS.

CAP. I.t
Instrumenta et alia jura partium contraria transactione tolluntnr.

Gregorius I. 2 A. Subdiacono et Dom. Abbati3.
Sicut grave -1- [et plenum vituperationis est, inter personas

omnipotente Deo militantes de saecularibus negotiis orlara din
controversiam permanere, ita laudabile et alodio est religioso con-
veniens, terrenis gratam Den pacen praeferre conpendiis, et ex
rebus transitorüs mansura sentper caritalis lucra mercari. Tt
ideo, quia de possessionibus Faiano, Nasoniano et Libiniano,
positis in provincia Sicilia territorio Panormitano, de quibus
inter praepositos nzonasterii sanctorum Maximi et Agaihae, quod
Ltzcuscanum dicitur, et e diverso admini,stratores xenodochii in
hac urbe Roma conslituti, quod Valeril nuzlc.itpatur, tonga se

traxit contentio, nunc vero inter te Antoniurn subdiaconuvz
nostrunz memorad xenodochii praepositum, et e diverso dilectis-
sinzum filium nostrum Dometiunz abbatem atque presbyterunz
praedicti monaslerii pactis intervenientibus salubris processit Deo
auctare decisio, necesse est, ni omnis discordicee possit occasio
praeveniri, et quae gesta sunt inferveniente auctoritate fzrmari.]
Proinde Post 4 salubrem decisionem de controversia vestra
factam decrevimus 5, ut omnia instrumenta, vel quicquid
aliud est, quodartibus, [quod absit, ad invicenz contra se
venire cupientibus]p quoquo modo, ve1 6 ex temporis prae-
scriptione seu aliter opem de lege aut quocunque privi-
legio ferre 7 poterat, sit, sicut [el] vos poscitis, vacuum et
omni virtute cassatum, et sola pactorum inter vos nunc
habitorum pagina validum perpetuumque robur obtineat.
Cui 3 si quid forte incuria vel imperan minus firmitatis
insertum est, vireslenissimae notionis 0 ex hac nostra
auctoritate suscipiat, ^aec superesse etc. Mense Ianuar. Incl. IL

598.]
CAP. MI

Teuct compositio super decimis facta cual asscusu superioris.

Alexander III.2

Statuilnus, ut, si super decimis inter vos et aliquam
personam ecclesiasticam de 3 * assensu episcopi vel archi-
episcopi l sui compositio facta fuerit, rata pezpetuís tempori-
bus et inconcussa persistat.

CAP. III.1
Si capitulum consensit transactioni, quam fecit praelatus nomine ecclesiae,

ulterius dissentire non potest.

Idem Dulmensi Episcopo2.

Contingit 3 interdum, quod, licet 4 abbas vel prior ali-
culus conventtlalls ecclesiae curo ecclesiastica vel saecularl'
persona super his, de quibus inter eos controversia vertitur
coram delegato vel ordinario indice transigat, lderis capituli
sui de ratiliabitiorze monslratis, ipsunz cauitulum tamen eandem
transactionem nititur revocare. Unce quia nos° super hoc

consulere voluisti, tibi 7 " respondemus, quod 3, si abbas vcl

Cap. VIL 1) c. 56. C. Líder. IV. ere. 1215.-Comp. 1V. c. un. h. t. (1, 15.)

2) eos: LN 3) aekl.: et cnpiditatis: 1-11f 4) si quid: ib.

Cap. VIII. 1) 1227-34. - 1'otlhasl no. 9568.	2) et: Codd. coll, o.

3) de: deest: PL.
Tit. XXXVI. Cap. I. 1) Revfltrrtrtnt ex Grey. I. Rey. IX, 28.; Coadp. I.

c. 1. 1a. t. (1,27.) 2) III.: FA"; VII.: N 3) Anth.: E; And.: N: Án.: :lac;

A.: Ab; Don.: La: D»o.: Lb; Donti: (,'out.; Domiuir.: Dühn¡.: Greg.

Subedoni abbati: Al: Creg. A. sub. et commtmi abbati: .lk; Grog. Antonio
subdiacono et Dometio abbati et presbytero a paribus: Rr,q.- scr. no. 598. -

Jq$itto. 1185.	4) Proinde per huims praocepti seriem hoc decerueudum
esse perspeximus: Rey. 5) decernimus: F011La.i'Aackl 6) aut: L'ont.

BGlest.: deest: Ac 7) ministrare: Rey. 8) Cui: deest: FAb 9) rationis: .i1;

munitiones: Rey.
Cap. II. 1) Restitutuut exApp. XXVIII, 3.; Lips. V, 3.; Cass, XVII, 2.:

Bamb. V, 9.; Comp. I. c. 2. 1e. 1. (1, 27.) 2) 115:1-81. - Jaffa no. 9258. 3) de:

deest: FGRIIí Coll. citt.	4) archirliaconi: AubklQli.

(la p. III. 1) ResliGttttnt ex App. XXVIII, 5.; L'ps. V, 4.; Casa. XVII, 4.;

Bautb. V, 4.; Comp. I. c. 3. h. t. ('1, 27.) 2) Lundon.: Ak: Diiumorsi: R;

ley.: Dunolmensi (Durhant) • 0; - 1159-81. - Jqffé no. 8931. 3) Contigit:

Akl 4) 1ic.: deest: Aacl 5) saoenlarie: It 6) nos: (leesl: .4ar 7) talitor:

Corid. coll. o.; cousult. tuso resp.: IQ; cousult. tu. tal. resp.: 4011 8) guod:

deest: 41'Qli.

constituti, nos ex literis vestris veritatem super bis cognoseentes,
et attendentes etiam, quomodo praefatus G. non inficiaretur15,
se transactioni interfuisse, et nondum fuisse tonsuratum,
quum literas istas lG * obtinuit, ei super praedicta 17 ecclesia

et capella auctoritate apostolica silentium duxilnus imponen-

dum.18

CAP. VII.'

Super ecclesiastico beneficio non potest transigi, sed amicabiliter componi.
H. d. et quotidie allegatur.

Idem.2

Super eo 3, quod quaesivisti, utrum de 4 ecclesiastico
beneficio in litigium deducto 5 possit 6 fieri transactio, tale7
damus, sicut iam pridem, si bene memininlus, ala non absimile

quaerenti8 dedimus responsum, quod 9 secundum forman' a

canonibus in aliis transactionibus adscriptam transigi super re
sacra 10* litigiosa" non potest. Etenim res sacrae, ut pos-
sideantur aliquo dato 12, vel retento t3 sive i4 promisso,
speciem credimus habere simoniae. Alias autem, s1 15 gratis
et amicabiliter inter se litigantes componant 16, sacris cano-
nibus nequaquam dicimus obviare.

prior a capitulo 9 suo de ratihabitione literas habuerit10,
transactionem, quam fecit, si 11 fuerit aliquot annis servata,
capitulum, ac si non 12 consenserit 13 in eam, non poterit14

revocare.

C AP. IV.,

Super ecclesíastico beneficio tranaigi non potest etiam cum iuramenti
interpositione.

Idem Abbati de Strat. 2 et Priori sancti Eusebii3.

Constitutus in nostra praesenta G. 4 clericus sua nobis
assertione monstravit, quod, quum inter ipsum, et A.5 cleri-
cum super capella de Stratis 6 controversia emersisset, tan-
dem per transactionem sopita fuit, et, licet transactio ipsa
hinc inde fide praestita firmata 7 fuisset, eam tamen s prae-
fatus A. 9 servare recusat 10. Quia igitur" huiusmodi trans-
actiones speciem nonnunquam continent 12 simoniae, et non

solum a malo, sed etiam a specie mali secundum Apostolum nos

convenit abstinere, devotioni 13 vestrae per apostolica scripta prae-
cipiendo mandamus, quatenus, quum proper hoc fueritis requi-
siti, partes ante vestrana praesentiam convocetis, et, revocata
transactione in irritum, causam diligentius audiatis etc.14*

CAP. V.1

Per transactionem factam sine auctoritate episcopi potest praelatus, sed
non ecclesia constitui censualis.

Idem Carnotensi 2 Episcopo.

De cetero noveris 3, quod, quum aliquis ad extraordi-
narium iudicem literis impetratis cum adversario suo com-
ponit 4, postmodum in ecclesia, de qua agitur, ius aliquod
habiturus, si compositio non est iuri contraria, non est a
loci 5 episcopo 6 aliquatenus reprobanda; sed census 7 absque
episcopali auctoritate cui s praeest ecclesiae sub hoc prae-
textu 9 solutus, vitam eius, qui solverit, non excedit10.

CAP. VL1

Si benefieium, quod per transactionem habetur, impetratur ut vacans,
ab eo, qui fuit transactionis mediator, non valet impetratio. II. d. quoad

titulum.

Idem Eboracensi Archiepiscopo et Wigorensi2*

Episcopo.

Ex literis vestris 3 accepimus, quod, quum olim inter R.
et A. clericos super ecclesia de Vult. 4 ' et capella de Torhec5
ad eandem ecclesiam pertinente coram te, frater episcope, qui
iudex fueras 6 delegatus, auctoritate G. 7, qui tunc eidem A.
patrocinabatur in causa, et testis inscriptus 8 fuerat, trans-
actio iam pridem facta fuisset, postmodum 3 idem G. veniens
ad praesentiam nostram, et se mentiens clericum, quum non-
dum esset in clericum tonsuratus, ad Dunelmensem 10 epi-
scopuna et decanum Eboracensem, si bene meminimus, super
eadem ecclesia ll et capella tacito 12 de transactione ipsa
literas nostras impetravit. Quum 13 autem idem G. et re-
sponsales praedicti R. in nostra demum 14 praesentia fuissent
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T i t. XXXVI. Cap. III. 9) de cap.: O 10) habuerint: R 11) prae-
sertim si: O	12) non: deest: Ii	13) cons. eam poterit: Al	14) add.:
al iquateutts : O.

C a p. IV. 1) Reslitutum ex App. XXVIII, 6. ; Lips. V, 6. ; Caso. XXVII, 6. ;
Bamb. V, 5.; Comp. I. c. 4. h. t. (1, 27.) 2) Strata: FLb; Stran: La; Stan-
ter: .3f; Siratu: I; Castro foro: R; Strafor: P; Stradeforde: Al; Strafford:
Q; Staford: AeO, quod place!.	3) Sesebi: :lb; Cesebi: 11; Esebi: Aacghil;
Lesbi: Ak; Efebi: Ae; Beseb.: Q; Helesby: O. gaod placet. - 1159-81. --
Ja,ffé no. 9164.	4) S.: FP; W.; Il	5) Alanum: AOPQ; Alarium: R
G) St.: GI; Strata: FL; Stradeford: Aafgkl; Stradeforde: Abcd; Stindeforo:
Ah; Stancona: 0; Straford.: P; Síntonia: Q- Stanteras: R	7) confir-
mata: Acial; fermata: R	8) tam.: decst: Al	9) cf. not. 5.	10) con.
tradicit: AOPQ• contradixit: R	11) ergo: 0	12) obtinent: O	13) dis-
cretioni tuae: Q	14) et fine debito (canonico: Coll. citt.) terminetis: GIL
Col!. citl.

Cap. V. 1) Restitutam exApp.XXVIII,10.: Lips. VI, 3.; Cass. XVIII, 3.;
Bamb. VI, 3.; Comp. I. c. 5. h. t. (1, 27.) 2) Caree.: 11; add.: P. C.: nos
meminimiis: Q; - P. C.: nos in eminenti: Coll. rcll. - cf. c. 36. de app. et
c. 3. de inri. Comp. I. inscrvptarni: Cantaariensi ardriepiscopo. - 1159-81. -
Jad•é no. 8898.	3) noveritis, quod quum aliq. ab eccl. ordinarium: R
4) composuerit: F; forte componit: 0 5) add.: illius: R 6) add.: haec: O
7) sensus: Ab Cont.	8) et cui: A; et eccl., coi praeest: 011; et eccl. sub
hoc, cuí praeest: P	9) praet. non est imponendus et si fuerit sol.: Q
10) excedat: NPQ.

Cap. VI. 1) Reslitotnm ex Ltps. XIX, 7.; Cass. XXX, 6.; Bamb. XX, G.;
Comp. I. c. 6. h. t. (1, 27.) 2) Wigorn.: FN; Venerabilibus fratribus R.
Eboracensi archiep. A. S. L. et 11. Wigor. op.: APQ; 1163-79. - Ja,1Té
no. 8623. 3) vestrae fraternitatis: Coll. cid. 4) Mist.: FLb; Ministr.: IK;
M.: G; Ministratione: H; ilIinist.: La; Ministris: M; Ministrat: N;
Ministra: Aaeghikl; Minister: Ab: Vineste: Ac; Minst.: Af; Moruna : Ad;
Test.: P; Itemester: Il; Ramist.: Q 5) Portal.: Aa; Tortalis: Acghik;
Corto: Ab; Consto): Ae; Cortol: Ad; Stat.: Af; Cost.: 9; Costorde: R;
Moren.: P 6) eras: P 7) nostra et G.: Ab; W.: 11 8) praescriptus: R
9) postea: La; post transactionem: Coll. citt. 10) 910171616 co>rupt. est in Codd.

CAP. VIH.t

Transactio (acta de rebus ecclesiae per praelatum sine superioris consensu
non obligat successorem.

Idem Abbati de Straphor 2, et Priori de Phe.3

Veniens ad apostolicae sedis clementiam dilectas flivs4
magister G. 5 * de Favill. 6 * sua nobis insinuatione mon-
stravit, quod 7 monachi maioris monasterii terras in.parochia
sanctae M. 8 * de Marchia 9 excolunt 10, et ab eadem ecclesia
coloni eorum omnia ecclesiastica tam necessaria quam
voluntaria suscipiunt 11 sacramenta, et tamen eidem ecclesiae
suas a canonibus constitutas decimas solvere contradicunt.

-} ' Sed de frugibus tertiant partem solvunt ei, et duas sibi retinere
praesumunt, de reliquis autem minutis decimis, utpote nutrimentis
animalium et trucabas hortorum, nil penitus praestare non

erubescunt. Arbitrantur autem, ad 12 hac se 13 posse l4 tueri
cuiusdam transactionis praetextu 15 inter praefatos mona-
chos, et quendam sacerdotem memorati G. 16 * praedecesso-
rem factae 17 ita videlicet, ut is de duabus carruatis 19 terrae,
quas in dominio suo monachi tenent, tertiam tantum29
decimarum partem [frugunt] exsolvant L1, -f-reliquas 22 sibi re-
tinendo. Quo lit, ut, inde occasionem ,sumentes malignandi,
praedia ex agricolarum defecto ad cae devoluta monachi in
suum magis astuto quam provide dominium convertant 13, et
quatuor vel forte plures carrticatas 24 duabus aggregant, non17
aliter decimas praestantes de illis, galam 26 de duabus praestitis-
sent, quum sectendum compositionis tenorem integras de illis
decimatione,s salame tenerentur. Quoniam igitur nos convenit
ecclesiis providere, ne sua cuilibet videantur 27 lora deperire,
fraternitati vestrae per apostolica scripta Mandamus, quatenus,

pum exinde fuerais requi.siti, utraque parte ante praesentiam
vestram convocata, rei veritatem diligentius 18 inquiratis, et, nisi

11) causa ecclesiae: Il 12) tacita veritate: Coll. cítt. 13) Quum idem W.: R
14) deinde: Aa; deest: Ab	15) infitiabatur: Coll. citt.	16) ipsaa:
FGHIKAcklQR; deest: P; suas: 31; nostras: NAL	17) dicta: LLN; prae-

seripta: Aackl Coll. rell.	18) silent, (add.: perpetuum: Q) imponimus et
memoratum R. ab eius impetitione duximus absolvendum: Cal. ctitt.

Cap. VII. 1) Restita tum ex App. XLIX, 7.; Gilb. aact.2.(1,15.); Comp. II.
c. 1. h. t. (1, 16.)	2) Vigoro. ep.: La; Lincon. ep.: Bb; Ludes III.: 0; -

1159-81. - Ja$é no. 9247.	3) hoc: BabSa; : Quoniam ex plenitndine
potestatie etc. Super boc: 0	4) de: deest: BacSa	5) traducto: Bbh
6) posset: Sa	7) taliter respondemus: OH	8) gnaer.: deest: BaSa;
petenti: Bc 9) quoniam: Coll, citt. 10) et: deest: GHIKL631NSa; vel: F;
vel religiosa: Baci	11) minime: BSa	12) add.: seta recepto: Bbh
13) detento: Ea 14) vel: BOSa; seu: Cont. B^hne.	15) si: deest: Cedí. citt.
16) componere: ib.

Cap. VIII. 1) Restitutam exApp. XLVIII, 1.; Co+np.II. c.3. h. t. (1, 16.)
2) Staphor: F; Stamphor.: HI; Stand.: Bbh; Stanfort: B,ryi; Stanford: Be;
Stamfor: Bd; Stanveforde: Ba 3) Febi: FIK; Sebi: HBef; Essebi: Ba;
Elseb.: Bb; Gesebi: Bd; Esebi: Bg/e; Esibili: Bi; - Wigorniensi ep.: 0,
caías quidem lectio non ad plvo•es, sed ad anises tantane ep. scriptam fuisse
irzuuit. - Ipso qua mune monda est inscr., dunlmado genuina sit, emendari
poterit ex inscr. c. 4. h. t. - 1159-81. - Jaffé no. 9162.	4) B.: oueisit Ricl+t.

5) W.: FGHILbNBacgi; G.: Bb; V.: La0	6) Flavill.: FOHINBcdefgi;
Famill.: Bb; Favilla: Bh; Flamevil.: 0	7) quod quum: 0	8) Manee:

FGLaNBO 9) Marches: F; Marchis: 0; Marcha: H; March.: 11,1;

Marcho: La; Marchon: N; Marito: Ba; hlatrensis (de: deest): Bb;
Manten.: Be; Marton.: Bdef; Matr.: Ble; Martinon.: Bgh; Mertnn.: O

10) excolant: B0; et: deest: 0	11) susceperint: 0	12) de: Ba; ab: Bb;

ob: Be	13) sese: Bbc	14) posso: derat: BabchO	15) pactione: Bc-ghi0;
pactionis transactione: Bab	16) W.: FGHIBabcg; G.: Bid ; V.: O; Guil.:
Cont. Brihm.	17) feota: Bacghf: factum: Bb0 18) quod: B 19) caruatis:
FGBh; leg.: canucatie: ni	20) duntaxat: BO	21) exsolvere debeant:
Coll. citt.	22) add.: et: Bbc	23) eonvertuut: Babe	24) canastas: ib.
25) non temen: Bab	26) (mam prius: Bbc	27) debeant: Bac	28) dili-
genter: Bab.
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privilegium [clementia] apostolicae sedis sibi super lioc indultum
coranz vobis praefati nzonachi palam produxerint, vel nisi prae-
fati inonachi 20 transactionem praescriptam 30 auctoritate
apostolica confirmatam esse docuerint, quum alias 31 inter
personas [ita] facta potius quam inter ecclesias videatur,
nec 32 * pacta inter alios acta 33 aliis obesse patiamur, omni
zlilatione et appellatione remota ipsos 34 et agricolas [eoa•uan]
decimationes [universas] ex quibuslibet rebus provenientes 3')
ex integro, absque [onzni] diminutione ecclesiae S. Dlariae de
11Tarturen. 36 iugi praestatione singulis annis praestare, et [etianz]
illarum 37 *, quas illicite detinuerant J3, iustam aestimatio-
nem 39 restituere eidem ecclesiae 40 cum ornad districtione com-
pellatis. Quodsi cliscretioazi vestrae, secundum ea quae pro-
ponuntar nobis, in iudicio vistan fuerit, p •aefatos nzonachos, non
nisi ad tertiae partis decinzcztionum proestationem, secundazan
iustitiaan urgeri posse; tunc onzazivan eorum, quae canones deci-
nzanda decreverznt, appellatione remota, saepedictos monachos
tertianz partem ecclesiae iam dictae, auctoa •itate apostolica decimos
praestare cogatis.

CAP. IX.1

Sicut super jure praesentandi, ita super annexo non potest transigi, ut
recedatur a lite intervenieute :dique temporalitate.

Lucius III. Oi• znensi 2 Episcopo.

Praeterea, guando inter laicos et viros religiosos de
praesentatione alicuius ecclesiae quaestione suborta transi-
gitur inter• eos ita, quod praesentationern laicus obtineat,
religiosi yero novam 3 vel maiorem 4 percipiant5 in ecclesia,
in qua prius nullam vel minorem habere consueverant6
portionem, an 7 huiusmodi transactio teneat s, quaesivisti.
Quum igitur ipsa pactio simoniaca merito videatur, respon-
demus y, quod de jure non tenet, nec ex 10 ea religiosi"
ullum debent 12 commodum obtinerel3.

CAP. X.t

Super spirituali subiectione non Hect transigí.

Coelestinus III.2

Praeterea quarto loco quaestio talis accessit, quod3*
quaedam cella eximi voluit a subiectione, qua matrici domui

tenebatur. Quunzque causa debito Marte percua•reret, fratres

illius cellae 4, se confitentes in iiire 5 illi domui quondam

fuisse subiectos, referebant quaestionem olim de hac sub-
iectione fuisse motam, et transactione 6 sopitam, videlicet
eatenus, ut quendam 7 annuum s * censum ecclesiae matrici

reddendo 9 fr•atres menzoa•atae cellulae l0 penitus essent a sub-

iectione principalis domus exempti. Ceterum ex adverso
prior alzaioris domas duo pariter allegabat, unum scilicet quod,
ex quo confessi fuerant, se dudunz illi (brand fuisse subiectos, et"
non ante transctcüonem illam exeanptos, constabat, illos 12 fuisse

rebates eo ipso 13, quod ante trcznsactionenz et exceptionem se
contendebant ab eizzsdearz iurisdictione esse 14 subtractos, nec
iransactio subsequens eos poterat a tanto crimine inobedientiae
relaxare. Alteram quoque Prior consequenter pro maiori

ecclesia proponebat, quod de spirituali subiectione contra

votum p•ofessaonis transigere non liceret 15 *. Respondemus

igitur lU, quod ex praedicta fratrum de cella confessione

contra eos sententia procedere debeat, praesertim quum
illa transactio, licet nobis de illo, quod cella determinate 17

reddere tenebatur, clave constare nequiverit, iniquitatem

simoniacam 13 * continuisse putetur.

CAP. XL1

Iudex potest et debet se interponere pro transactione inter partes faciendi,
praeterquam jn casibus, in quibus jura hoc non admittunt, ut super

matrimonio. II. d.

Honorius III. I. tituli sanctae Praxedis

Presbytero cardinali.

Ex parte tua -{- f uit propositum coranz nobis, quod nonnulli
Gráecz furtive sacros ordines a non sitis episcopis receperunt,
quidam etiam excommunicati celebrant in ecclesiis interdictis, el
Graecis ritibus perünaciter iazhaerentes jaz nullo volunt obedire
praelatis Laünis. Praeterea gtzidanz Graeci el Latini episcopi
conseca•ationes faciunt in epzscopatibus alienis, et decimas per-
cipiunt in eisdenz in episcoporum eorundem locorum praeiudicium
et gravamen, licet episcopi Graecorunz nec percipere decimos,
azec conseca•ationes huiusmodi consueverint celebrare. Ad hoe
laici Graeci uxores seas secundum motunz propriae voluaztotas
dimitiere et alias szzperducere non ver•entur, ac operad doaninicis
et festivis diebus quenzadnzodum in p•ofestis. Porro gzzjdaaaz
barones et milites tam Latini quanz Graeci czbbatias et ecclesias
alias cum lzominibus et bonis aliis earundenz contra iustitiaan
detinentes, decimos non exsolvunt, et alios solvere recusantes in
suo errore defendunt, et, si pro his aut alüs excessibus feratur
exconzanunicationis sententia in eosdem, eam in animarum sua-
runz periculum et aliorum scmzdaluarz vilipendunt. G rade a nobis
desideras edoceri, quid tibi agendum sil in omnibus szzp•adictis, et
qzzaliter puniendus sit Rreoportensis arclaidiaconus, qui quibus-
danz eundi cum nzercibus in fllexandrianz contra statzztum con-
cilii generalis licenticam de facto tribuere non expavit. Idos
ergo 3 discretioni luae breviter respondemus, ut, quum jura cano-
nica et civilia edita sint super 4 omnibus fere articulis praenotatis,
procedas in his, quum azecesse fuerit, secundum canonicas et
legitimas sanctiones. Poteris etiam ad componendum inter-
ponere partes tuas, et interdum aliquid severitati detrahere,
prout, statu imperii et excedentium multitudine provida
deliberatione pensatis, videris expedire: exceptis nimirum
casibus, qui compositionis sive dispensationis remedium
non admittunt, utpote coniugii sacramentum, quod, quum
non solum apud Latinos et Graecos, sed etiam apud fideles
et infideles exsistat, a severitate canonica circa illud re-
cedere non licebit. In his yero, super quibus ius non in-
venitur expressum, procedas, aequitate servata 5, semper in

humaniorem partem maxime propter statum impere adhuc
debilearz declinando, secundum quod personas et causas, loca

et tempora videris postulare.

TITULUS XXXVII.

DE POSTULANDO.

CAP. I.

Clericus in sacris vel minoribus beneficiatus in saeculari foro postulare non
debet, nisi pro se, val sus ecclesia, vel miserabiiibus personis.

Ex concilio Lateranensil.

Clerici in subdiaconatu, et supra, [et] 2 in ordinibus

quoque minoribus, si stipendiis ecclesiasticis sustententur3,

coram saeculari 4 iudice advocati in negotiis saecularibus

fieri non praesumant, nisi propriam causam vel ecclesiae
suae fuerint prosecuti, aut pro miserabilibus forte personis,
quae proprias causas administrare non possunt. [Sed nec

procuratzones etc.]

Tit. XXXVI. Cap. VIII. 29) verba: praef, mon.: addita sazvrt a Raa]-

mundo	30) supra seriptam: Ba et fortasse O, arbi legit.; sibi scriptam

31) alioquín: Babel	32) ne: FUHIñBacO; nec peracta: Bh	33) Meta: O

34) praefatos monachos: BO 35) deven.: Bachi 36) Mariten.: Ba;

Matren.: Bcle; Marueren.: Bc; Mituren.: Bg; Marturon.: Bi; Mertun.: 0

37) eorum: FUHIK; cortito quae: Bach; earum: Bb; cortito quae: 131; eas

quae: By; illorum quae: 0 38) detínuerint: B; detinuernnt: 0 39) luxta

existimationem: Bac; iuxta examinationem: Bh; certam aeat.: 0 40) verb.:

eid. accl. addita santa Revaluado.

C ap. IX. 1) Restitactatm ex Comp. II. c. 4. h. t. (1, 16.) 2) Ortiensi; H;

Quinnensi: N; Orín.: ILDf; Orniensi: Be; Morlmensi: Bb; Moriensi: Bd;

Morin.: By; Mort.: Blt ; Orin.: Bi; add.: P. C.: tus nos: B — cf. c. 11. de

it.reittr. (2, 24. — I.ucius II[. Norwiconsi ep.), ex quo desumptum videtur. —

ser. 1181-5. — Jalé no. 9671.	3) nonam: Bi	4) maiorem partem vel

potiorem: Bb	5) in eccl.: deest: B	6) solebant: Bbh	7) sI: Bab/e;

utrum: Bg	8) transactiones teneant: Bbh	9) resp. quod: deest: 13

lo) per: Ba; deest: Bb	11) Olí rel.: Bb; jlli vol: Bk	12) debeant: Bcg

13) reportare: La; invonire: B.

C ap. X. 1) Restitutum ex 011b. amct. 4. (1,15.); Comp.II. c.5. h. t. (1,16.)

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. II.

2) add.: P. C.: Bonae memoriae: B; -- cf. c. 3. de conf. nt. vel Mal. (2, 30.),

cujas prior paro inacr•. corrupta munitum (Priori et capit. Dohum. Lib. III. R.

—1. e.: Reggistri) ezstat in Die. «p. Bel. III, 377. — ser. 1191-8. — Jaffé

vio. 10740. 3) quod: deest: UHILBabkSa 4) cellulae: BabcSa 5) verba:

in iure addita sutil a Ratonando 6) transactionem: E Bbhm. 7) quidam

determinatum: Ba; quiddam determinatum: Bi; quendam determin....

canonem: 135; quandam determinatam cautionem: Bit; in quodam

determinato censu: Be; quodam determínate censu: B.o; quoddam determi-

natum: Sa 8) annuatim: FUIX4INBSa 9) el fr.: Bb 10) callao: BaSa

11) ternera (non: deest): Sa 12) eos: Bab 13) Ipso: deest: Sa 14) fuisse:

Bi Richt. 15) ljcebat: FBabchiSa; licebit: Bg 16) nostra yero in his

bulusmodj (tale: Bi) reddit (reddidit: Bbg) sollicitudo responsum: BSa

17) praedietae domui reddere: Bi 18) sim.: deest: Codd. coll. o. BSa.

Cap. XI. 1) Resá'tutum ex Comp. V. c. un. h. 1. (1, 20.) 2) R.: Lb; Io.:

La; Ioanni: Ed; G.: Bb; deest: Bad; add.: ap. sedis Icgato: Ea — ser.

ao. 1218. — Potthast no. 5834. 3) igitur: Eab 4) in: ES 5) pensata: FEZ

Tit. XXXVII. Cap. I. 1) c.12. C.Later. IIl. acá. ao.1179.; Cass.VII, 1.;

Comp. I. c. un. h. t. (1, 28.) 2) et: deest: Q 3) sustentautnr: A"Aakl Conc.;

sustentotur: H; sustentatur: Abc 4) mace.: dcest: AMI? Lbnc.
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CAP. II. 1

Canonici regulares postulare non possunt, sicut monachi, nisi pro utilitate
occlesiao, vol sui monaeterii, et praecepto abbatis.

Innocentius III. Compostellano Archiepiscopo2.

Ex parte tua corran nobis 3 * fuit propositum, quod

quidain canonici regulares, ut se forte peritos in iure valeco tt

demrn.slTare, ac extra claustrmn analeriaara liabeant evagmtdi,

non solum in ecclesiasticis, verum etiam in forensibus causis
pracsumunt advocati officium exercere. Ouutnque obiicitur

eis 4, quod bula ~micas sanctin nes non debent esse forensis

vel 5 ecclesiastici negotii 6 susceptores vel exsecutores etimn,
nisi forte id monasterii exposcat utilitas, abbate nihilominus

imperante, ipsi ad suam proponunt insolertianl 7 * excusan-

dam, quod capitulum illucl s, per quod praedicta prohiberi
videntur, de monachis, non de canonicis regularibus loquitur
manifeste. Unde nos comodoro voluisti, utrnor tales sial ad

patrocaiaiam adaatitteaüli. .1d 'partí consultationi' r tuse taliter10,*

respondemus 11 , quod idem iudicium de canonicis regulari-

bus, quod et 12 * de monachis, quantum ad supradicta credi-
mus observandum, licet de monachis in canone specia-
liter sit expressum. [Dat. 1:om. ap. S. 1'ett-. Id. Mart.

; lo. I1-. 1206.]

CAP. III.

So summat.

Gregorius IX.1

Ouum sacerdotis sit officium''* nulli nocere, omnibus
autem velle prodesse, non nisi pro se ipso, ve1 3 ecclesia
sus, vel, si necessitas imrnineat, pro personis coniunctis aut
miserabilibus sibi licitum est postulare. (El infra:) Clericus
autem, qui contra ecclesiam, a qua beneficiara obtinet, pro
extraneis advocatus vel procurator esse praesumit, tanquam
ingratos potest, maxime si clericus sit eiusdem ecclesiae,
beneficio huiusmodi spoliari.

TITULUS XXXVIII.

DE I'ROCURATORIBUS.

C'AP. 1.1

Non auditur guis Lancinan, alterius procurator, nisi habeat mandatum
legitime factmu.

Gregorius llaximo Salonensi 2 * Episcopo.

Alia quidem ¡[scripla arl f•aterntiatena tuana antea

frcerraaaans, sed tentpnre, quo homia'c.e (nos, tinos ad nos ntisisti,

relaxctre voluima p.s.] Scripsisse te quibusdam nustris Conl-
perinlus, quod praedictos viras tunc ad causara non nliseris 4,

ct ideo ea, quae cum ipsis 5 facta t; sunt, subsistere non
dcberc; sed ct Thomas [eccleslae tuno defensor] sibi hoc 7

verbo a te dictara perhibuit, ex qua re dan nec praesentium
portitoribus iu(licavimus esse credendum, ne de ípsis quogue

post liuec 8 similiter diceretur. (luia ergo hoc cautiores •1 nos
esse debere praemonuit, .si causan?. crrltrs (licere, instructam [de

Tetero] personanl cum mandato legaliter facto, trris 10 et
presbyteroruiu sea diaconorum testiunlque 11 subscriptioni-
bus roborato, gestisque ex more indicto 1 '-' transmitte, ut
quicquid cum ea actum fuerit jure subsistat 13. [1'an ' nos

non .snlraum etc.]
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'I'it. XXXVII. Cap. II. 11Rcsiilirtuta eaRe,q.lirn/n.IX,30.; Alan.c.uu.
(3. 20.): Coiiqi. III. e. 3. uc drv'.rel uma, (3, 33.) 21 I'ottlirrst no. 3712. 3) nob.:

rlctsl: 1'r%1f1.1L1' 4) obiici:uur cisdoni (cis: I') ('1' ir.p.	5) vol cccl.: decst: 1'
6) iudicü: ('r . : de, 81: Me	7) iu.snlenliau t : 1•'111(1' Bcg.	8) (f• e. 35.
C. XVI. 'p f . 1.	9) discretioui: ('1' lhg.	10) tal.: drest: C'odd. coa. o. CL
11) duximus respondenduui: 7 12) ct: dcesl: F71HI1CT.

('ap. I11. 1) 1227-31. - 1'oltl<ast uo. 950.	2) otf.: decst: FtaHlh7.
3) et: 1; dr(4: F'.

Tit. XXXVIII.	Cap. I.	I) !Ir'alltritnor ey Grey. I. I'eg. XIII, 11.;
Cnurir. 1. e. ira. Ir. t. (1, 29.)	2) Saleuitnno: F:1'_t lk:y. - ser. eta. 602. -
.Grffé aao. 1195.	3) Talia: Ah	-1) in causa 11 0 11 tniscris (tt:axeris: Ab;
innniseris: Ai1: A: - Veterauum preshvtcruni atgne Optatum defensorem
tuuc miniwe in causa transmiseris: líry.	5) cuut cis: ILy.	6) acta:
Ab 10,9.	7) hoc. idem verbnm (verbo: Ab): d: decst: Rey.	S) lioc: Aac
p l hace res (hor: -41) cautos: :1; haec res nos fecit voltio ambigcre, et
cautos etc.: ltrg.	101 tilo: .4ra; tuis et: dr.t.st: .lhc	11) et testíam: aaGc.;
testimonian/ : lirg. 12) indíto transulittite: A lleg. 113) possit . . . sttb-
sistere: a«bc Reg.; pussit ... snstiueri: Ak; possit cuut ea jure sub-
sistere: .Il.

CAP. 11.1

Non valet sententia, etiam expensarum condemnatorla, lata contra alisen-
tetn, ex probabili causa legitime per nancinm cxcusatum. II. d. quantum

ad verum intellectum.

Alexander III.2

nuerelam A. clerici accepimus, ¡quod, ri man eeaterolailis

/raler ranster Wigorniensis episcnptls causam, gurte ver( ¡lar ínter

ipsum et J'alesberiensena episcopunt super ecclesira de P,ribec. 3 , de

ntanrlrrto austro suscepasset fine debito terncinandanm, taaadent,

quia ielem (*ricas termino cnnstituto suamn ei exhibere praesen-

liana non potuit pro ea, qund eral inlirnmitate detentas 4 , sien( per

grrenrlam presbal terunc et diaconunt, (pos ad praesenttam ip,r•irr.s

episcnpi mcserat, pararas eral probare, emulen? A. va reslitntaone ^^

expensarunt, gnas R. 6 Lexoa'iensis archidiacnnus pro ipsa causa

arl diem ip.sun ' tunc veniendn feeerat, comlenanacit. Mandamus
itagmie discretiwsi vesh-ae atrlue praecipin 'u.s, quatenus, si prac-

fala.s episcopus eiadem 7 A . ¿mixta ncanrlatum nostrum a prae-

scripta sentenlica non absolcerit, vos, reí veritate diligentius8

guasita, si vobis constiterit, quod Vigorensis lr * episcopus
praefatum 1ó A. in restitutione ll expensarum pro nu1la 11 alia
rationabili causa condemnaverit, nisi pro eo tantum, quod
in 13 termino constituto ad eius praesentiam non accessit in-
firmitate detentus 14, quum non possit quis cogi, nisi velit,
in gravibus causis procuratorem constituere, et 15 rpunu.

ipse 16 ad probanduln 17 infirmitatem suam presbyterum et
diaconum destinaverit 18, auctnritate nnstra sublato ceppel-

lalionis remedio 19 eum 2U absolvere ab eadem sententia
minime differatis.

CAP. III.1

Sententia lata cura procuratore revocato et de hoc certificato non pracin-
dicat domino. H. d. secundum commnnera intellectum.

Clemens III.2

Ex insinuatione dilecli /Vil nostrí 3 I. archidiaconi
Sagiensis 4 * accepimus, quod, quum inter ipsum et magi-
strum G. 5 de Sang. 6 super quadum praebenda Lexonensls7
ecclesiae, gttae de Pomeria (licitar, controversia mota fuisset,
¡ eident magisbro propter km: ad sedena apostalicant accedentí G.

de Tartanas , procuratnrent ipsius arcliidiaconi se gem'ens arl
illann causaan cnnstilutmn, coca gtasbusdcun literis de rcatihabi-

tione, ''out dicebat a, se opposuit. Quaan antera almq(ramatul,umn in

causcce cognitinare processumat firisset, Licet praedicta G. ab
eodem archidiacono procuratori suo ia, duobus clericis prae-
sentibus et assisteattibus il expresse fujsset inhibitum, ne
causae cognitionem 12 suscíperet, et ne ad ind¿civan suseip¿en-

dianm. in ¿(rre stais literis uteretur, ipse nihilominus in ipsa causa
procedens, sententiam, sictd (licitar, contrariara reportavit.
Ceterum, quia alter de praedictis clericis dicitur obiisse,
[nos lamen] altenrlentes, gana bien' G. contra ipsius archidirrcnni